*Disceptatio synoptica.*

*Gratia deneganda videtur. Ne-*

minem latet, juxta antiquam Ecclesiæ disciplinam, licuisse Sacerdotibus pluries eadem die divinum litære sacrificium. Sæculis tamen posterioribus, primæva hæc disciplina immutata fuit. Ita ut Innocentius III á Vigorensi Episcopo requisitus—*Utrum presbyter duas Missas eodem die valeat celebrare*—respondit—*Excepto die Nativitatis Dominicæ, nisi causa necessitatis suadeat, sufficit sacerdoti semel in die unam Missam solummodo celebrare.*—Cap. *Consulisti 3 de celebr. Miss.* Innocentii III vestigiis inhærens Honorius III idipsum ratum habuit et confirmavit in *Cap. Te referente, eodem titulo.*

Quænam autem sit necessitatis causa, qua concurrente, Summi Pontifices Sacerdoti plures Missas, eadem die, offerre indulserint, tam ex omnium scriptorum sententia, quam ex universa Ecclesiæ disciplina atque ex constanti S. C. C. praxi resultat, eam ita gravem esse oportere, ut nullo alio modo fidelium bono provideri nequeat. Tradit id disertis verbis Fagnanus *in c. in ordinando de simonia*—ibi—«Super licentiis »bis celebrandi, ac pecunis, quæ »pro illarum expeditione, ut assertitur solventur, miratur S. C. agi de »his licentiis concedendis. Nam id »non nisi ex magna necessitate fieri »debet, et magna cautela etc.»

Concinit S. C. C. pluribus in locis, præsertim vero in *Alatrina die 20 Septembris anno 1622.* Gravem vero causam tunc adesse, cum unus idemque sacerdos pluribus parœciis adeo dissitis præest, vel plures populos adeo distinctos regit, ut propter locorum distantiam, aut viarum asperitatem in eandem Ecclesiam Christifideles nequeant convenire,

vel cum Ecclesia, ad quam Christifideles convenire deberent, adeo parva est, ut omnes simul continere haud valeat, ceu erui datur ex voto in causa Derthussen, anni 1768 et in Auxitana anni 1853 edito.

Porro in themate prædictam gravem necessitatem deesse in propatulo est. Quandoquidem non de parochia, non de distantia vel asperitate locorum, non de dissitis populis, sed de Congregatione fidelium agitur, qui, nisi facultas binandi concederetur, indulgentias à Summis Pontificibus hujusmodi Congregationi concessas, ob S. Missæ sacrificii defectum in Oratorio celebrandi, lucrari haud valerent. Quod cum opus supererogationis sit, neque gravem neque levem necessitatem constituere valet.

*Gratia concedenda videtur.* Veruntamen precibus oratoris annuendum esse, suadere videtur translatitium juris principium quod, necessitatis causa, exceptio fieri potest legibus mere ecclesiasticis: cujusmodi est hæc prohibens quominus in die plures Missæ ab uno Sacerdote celebrentur; ceu videre est in *cap. 2 de celebr. Miss.* ubi Innocentius III sic rescripsit Episcopo Vigorensi—ibi—«Excepto die Nativitatis Dominicæ, nisi causa necessitatis suadeat, sufficit Sacerdoti semel in die unam Missam celebrare.» Huic dispositioni concinunt canones plurium Synodorum qui tum ante, tum post Innocentii III tempora, eandem prohibitionem cum relata exceptione statuerunt, uti patet ex Benedicto XVI in *Const. Declarasti nobis, tom. 2 Bullarii.*